
1

Comune di Nave
Provincia di Brescia

N.529 del 06/11/2023

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA

 

Oggetto :

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.3 MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION UE - CUP ASSEGNATO AL 
PROGETTO: C51F22004810006 - CIG: 9730391CA9- APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DELL'APPALTO DA PARTE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO MAGGIOLI S.P.A. ED ACCERTAMENTO 
ENTRATA

 
IL RESPONSABILE

VISTI:

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 l'art. 97 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei servizi che disciplina le funzioni del Segretario Comunale;

 il Decreto del Sindaco n.19 in data 30/12/2022 di nomina dei Responsabili delle Unità 
Organizzative del Comune di Nave, fino al 31/12/2023;

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

 il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne 
nel lavoro;

 la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;



2

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 90 del 28.11.2011 e modificato con deliberazioni G.C. n. 125 del 
14.12.2015, G.C. n. 9 del 01.02.2016, GC n. 147 del 18.12.2017, GC n. 6 del 
29.01.2018, GC n. 49 del 13.05.2019 e G.C. n. 39 del 24.03.2023;

 l’art. 49 del vigente Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.61 in data 
27/09/2017;

 la deliberazione di C.C. n. 13 del 27/02/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025;

 il Piano esecutivo di gestione 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.31 in data 06/03/2023;

 il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 31/05/2023;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3.1. 
Piattaforma digitale nazionale dati – Comuni (ottobre 2022) e relativi allegati, finanziato 
dall’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

VISTA la candidatura del Comune di Nave presentata in data 27/10/2022 (codice identificativo 
62572);

POSTO CHE il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo, con Decreto 
del Dipartimento per la trasformazione digitale nr. 152 1/2022 PNRR comunicato al Comune 
con notifica registrata al protocollo nr. 1857 del 30/01/2023, per una somma pari a euro € 
20.344, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

VISTA la determinazione a contrarre e di aggiudicazione nr. 165 del 05/04/2023, con la quale 
si è disposto l’affidamento del servizio di erogazione API secondo le specifiche previste 
dall’Avviso PNRR M1 C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati” – 
Comuni (ottobre 2022)” e precisato, in particolare, che  l’aggiudicazione ha per oggetto  
l’erogazione di 2 API,  da pubblicare sulla piattaforma PDND, relative ai seguenti applicativi: ; 
A) JDemos
B) JIride
all’operatore economico Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del 
Carpino, nr. 8 – CF: 06188330150 P.IVA: 02066400405

CONSIDERATO che con la suddetta determina nr. 165 del 05/04/2023  il sottoscritto veniva 
nominato responsabile unico del presente procedimento;

VISTO il codice identificativo di gara CIG ordinario: 9730391CA9

VISTO il CUP assegnato al progetto: C51F22004810006

VISTO il contratto, stipulato in forma di scrittura privata nr. 1936 in data 13/04/2023, con cui 
all’operatore economico Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del 
Carpino, nr. 8 – CF: 06188330150 P.IVA: 02066400405 veniva affidata l’esecuzione dei servizi di 
cui sopra;



3

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente eseguito in data 20/10/2023  nel rispetto delle 
previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso sopra richiamato;

VISTA la comunicazione notificata in data 24/10/2023  nell’area riservata della piattaforma 
www.padigitale2026.gov.it, registrata al protocollo del Comune in data 25/10/2023, nr. prot. 
18160, con cui viene comunicato l’esito positivo dell’asseverazione del progetto candidato dal 
Comune di Nave, con invito, previa approvazione del Certificato di regolare esecuzione, a 
procedere con la richiesta di erogazione del contributo;

VISTO, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso PNRR, secondo cui “l'importo del finanziamento 
concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 
Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura 
dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”.

VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 
50/2016 (trattandosi di procedura avviata prima del 01/07/2023), che con il presente atto si 
approva;

PRECISATO che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in quanto già 
assunto con la succitata determinazione nr. 165 del 05/04/2023; 

CONSIDERATA la necessità di accertare l’entrata di euro 20.344,00 – pari al contributo relativo 
al progetto candidato dal Comune e riconosciuto con il succitato Decreto del Dipartimento per 
la trasformazione digitale nr. 127 1/2022 PNRR - sul capitolo 40200.01.1663 del bilancio 
2023, precisando che trattasi di contributo finanziato dall’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 
dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

PREVIA acquisizione da parte del responsabile del Servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile;

DETERMINA

1. di richiamare, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, le premesse sopra 
riportate;

2. di certificare la regolare esecuzione del servizio di erogazione di nr.  2 API,  da 
pubblicare sulla piattaforma PDND, relative ai seguenti applicativi:
A) JDemos
B) JIride
secondo le specifiche previste dall’Avviso PNRR M1 C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1 
PDND -Comuni (ottobre 2022) ”da parte dell’operatore economico Maggioli S.p.a. con 
sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, nr. 8 – CF: 06188330150 
P.IVA: 02066400405– oggetto della candidatura del Comune di Nave presentata in data 
27/10/2022 (codice identificativo 62572), CIG ordinario: 9730391CA9 - CUP assegnato al 
progetto: C51F22004810006 finanziato dall’UNIONE EUROPEA – 

http://www.padigitale2026.gov.it


4

NEXTGENERATIONEU –, approvando, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  l’allegato  Certificato di regolare esecuzione;

3. di accertare l’entrata di euro 20.344,00 – pari al contributo del progetto candidato dal 
Comune e riconosciuto con il succitato Decreto del Dipartimento per la trasformazione 
digitale nr. 152 1/2022 PNRR - sul capitolo 40200.01.1663 del bilancio 2023, 
precisando che trattasi di contributo finanziato dall’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU;

4. di precisare che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in 
quanto già assunto con la succitata determinazione nr. 165 del 05/04/2023;

5. di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente 
con fondi PNRR dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, all’Albo pretorio 
online ed in Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 
e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni della 
pubblicazione della presente determinazione;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione; 
- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 
- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti 
dal codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ANNO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO CREDITORE

2023 PNRR M1 C1 I 1.3 MISURA 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI  - CUP C51F22004810006

40200.01.
1663

67241 20.344,00  

Nave, 06/11/2023 IL RESPONSABILE U.O. AMMINISTRATIVA 
 Amedeo Piotti / INFOCERT SPA 

(Sottoscrizione apposta digitalmente)


